ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1870/UBND-THVX

V/v thực hiện Kết luận của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Tuyên Quang, ngày 06 tháng 5 năm  2024

Thực hiện Kết luận số 1538-KL/TU ngày 05/4/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy tại Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy kỳ thứ 48; Kết luận số 1542-

KL/TU ngày 17/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị Ban Thường

vụ Tỉnh ủy kỳ thứ 49.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Về chủ trương lập Đề án xây dựng Khu di tích quốc gia đặc biệt Tân

Trào trở thành Khu du lịch quốc gia; trung tâm giáo dục truyền thống cách

mạng của cả nước

1.1. Đồng ý việc lập Đề án xây dựng Khu di tích quốc gia đặc biệt Tân

Trào trở thành Khu du lịch quốc gia; trung tâm giáo dục truyền thống cách mạng

của cả nước theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.2. Giao trách nhiệm

a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương (mục Kính gửi) và các cơ quan liên quan:

- Tiếp thu các ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nêu tại Kết luận số

1538-KL/TU ngày 05/4/2024 và nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn

bản này, tiếp tục rà soát, nghiên cứu, lập Đề án xây dựng Khu di tích quốc gia đặc biệt

Tân Trào trở thành Khu du lịch quốc gia; trung tâm giáo dục truyền thống cách mạng

của cả nước đồng thời cụ thể hoá các mục tiêu, nhiệm vụ Quy hoạch tổng thể phát

triển Khu du lịch quốc gia Tân Trào, tỉnh Tuyên Quang đến năm 2030 ban hành kèm

theo Quyết định số 2073/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ, góp

phần quan trọng hoàn thiện các tiêu chí Khu du lịch quốc gia để trình Thủ tướng

Chính phủ công nhận vào năm 2030.

            Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Ngoại vụ;

- Sở Tài chính;

- Tỉnh đoàn Tuyên Quang;

- Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh;

- Trường Đại học Tân Trào;

- Trường Cao đẳng nghề KT-CN Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 2

- Nâng cao hiệu quả việc tuyên truyền, thông tin, quảng bá, nhất là ứng dụng

công nghệ thông tin, các nền tảng mạng xã hội để giới thiệu những giá trị văn hóa, lịch

sử của các khu, điểm di tích lịch sử cách mạng gắn với các sản phẩm du lịch đặc trưng,

đặc sắc của tỉnh; các giải pháp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng

công tác cho đội ngũ thuyết minh, hướng dẫn viên...

- Nghiên cứu, rà soát, xem xét kỹ lưỡng, xác định đầy đủ, cụ thể các nhiệm

vụ, giải pháp của Đề án, nhất là việc tái hiện hình tượng “Thủ đô Khu giải phóng”,

“Thủ đô kháng chiến” nhằm phát huy hiệu quả giá trị lịch sử, ý nghĩa của các di

tích, sự kiện lịch sử cách mạng và không gian cảnh quan tại Tân Trào; xây dựng

các sản phẩm trải nghiệm ẩm thực, văn hóa, các trò chơi dân gian của đồng bào các

dân tộc thiểu số; hình thành các tour, tuyến, các cơ sở lưu trú, các cơ sở thương mại

đạt tiêu chuẩn; hoạt động thể thao, giải trí... bảo đảm hấp dẫn, tạo ấn tượng sâu sắc

đối với du khách trong và ngoài nước đến thăm quan, trải nghiệm.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Tuyên Quang và một

số bộ, ngành, cơ quan Trung ương (có di tích trên địa bàn) triển khai thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp về giáo dục truyền thống cách mạng như: Tổ chức thi giảng, thi

viết, thi thuyết trình, sân khấu hóa; hoạt động ngoại khóa, về nguồn… nhằm giáo dục

truyền thống cách mạng, phát huy giá trị văn hóa lịch sử Khu di tích quốc gia đặc biệt

Tân Trào gắn với phát triển du lịch.

b) Sở Tài chính: Theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu bố trí nguồn kinh phí,

thẩm định kinh phí và hướng dẫn việc thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

c) Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương, Yên Sơn: Chủ động phối hợp với Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội

dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này.

2. Về dự thảo Kế hoạch tổ chức Liên hoan trình diễn di sản văn hóa phi

vật thể đại diện của nhân loại và Lễ hội Thành Tuyên năm 2024

2.1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương (mục Kính gửi) và các cơ quan liên quan:

- Tiếp thu các ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nêu tại Kết luận số

1538-KL/TU ngày 05/4/2024 và nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn

bản này, rà soát, xem xét kỹ lưỡng các nội dung, hoàn chỉnh Kế hoạch, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành để tổ chức thực hiện.

- Nghiên cứu, kết cấu chương trình Đêm hội Thành Tuyên đảm bảo hợp lý; dành

nhiều thời gian cho các hoạt động diễn diễu mô hình cả trước, trong và sau lễ hội chính

thức để du khách, nhân dân có thời gian trải nghiệm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về lễ hội, các sản phẩm du lịch của

tỉnh, nhất là trên nền tảng mạng xã hội cả trong nước và nước ngoài;  chỉnh trang nâng

cấp cơ sở lưu trú, vệ sinh môi trường, dịch vụ đáp ứng nhu cầu của du khách…

- Thực hiện xây dựng, lắp đặt bảng quảng cáo tấm lớn ngoài trời hoặc một số mô

hình đặc sắc tại các vị trí điểm đầu các trục đướng lớn vào tỉnh bảo đảm phù hợp.

2.2. Sở Ngoại vụ: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát,

lựa chọn mời các đoàn đại biểu quốc tế, các tỉnh, thành phố gắn với việc trình diễn di

sản văn hóa phi vật thể đảm bảo phù hợp, đặc sắc, hấp dẫn.

 3

2.3. Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh, Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh:

Xây dựng và tổ chức các tour du lịch trải nghiệm lễ hội gắn với tham quan các

điểm, khu du lịch của tỉnh; tổ chức các điểm giới thiệu sản phẩm OCOP, cán sản

phẩm lưu niệm, quà tặng du lịch.

2.4. Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang:

- Tổ chức phát động cuộc thi thiết kế ý tưởng mô hình đèn trung thu; xây

dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi mô hình đèn Trung thu thành phố Tuyên Quang

năm 2024; rà soát, định hướng lựa chọn mô hình đảm bảo phong phú, đa dạng

có ý nghĩa, tránh trùng lặp, thể hiện được bản sắc văn hóa tỉnh Tuyên Quang. Tổ

chức thi chấm mô hình đẹp (cấp thành phố) trước ngày diễn ra Đêm hội Thành

Tuyên đảm bảo các tiêu chí, thể lệ đề ra.

- Chỉ đạo các xã, phường; các tổ dân phố thiết kế, xây dựng mô hình tham

gia Đêm hội Thành Tuyên (việc xây dựng, tổ chức diễn diễu các mô hình đèn

Trung thu có tính nghệ thuật cao, kích thước phù hợp; lựa chọn mô hình đảm

bảo đa dạng, ý nghĩa, đặc sắc, tránh trùng lặp và đảm bảo an toàn về phòng cháy

chữa cháy; tuyên truyền, vận động và khuyến khích sử dụng các mô hình đèn

trung thu có sử dụng động cơ điện để giảm tiếng ồn, bảo đảm an toàn giao thông

và thân thiện với môi trường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng trong khuôn khổ Lễ hội; xây dựng các

điểm “check - in” phục vụ du khách đến tham quan, trải nghiệm.

3. Về dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số

70-KL/TW ngày 31/02/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao

trong gian đoạn mới

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương (mục Kính gửi) và các cơ quan liên quan:

- Tiếp thu các ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nêu tại Kết luận số

1542-KL/TU ngày 17/4/2024 và nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn

bản này, rà soát, xem xét kỹ lưỡng các nội dung đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, phù

hợp với thực tiễn của địa phương; hoàn chỉnh kế hoạch trình Ủy ban nhân dân tỉnh để

trình xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy ký ban hành.

- Nghiên cứu, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến tích

cực, mạnh mẽ cả nhận thức và hành động về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn

mới; các giải pháp về huy động nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, nhất là các nguồn lực

xã hội; từng bước hoàn thiện các thiết chế, cơ sở thể thao cấp tỉnh, cấp huyện đảm bảo

đạt tiêu chuẩn để đăng cai tổ chức các sự kiện thể thao cấp khu vực và toàn quốc;

nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách phát triển thể dục, thể thao quần chúng, thể

thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp, xác định các môn thể thao có tiềm năng,

thế mạnh để có lộ trình đầu tư hợp lý, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả.

- Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho thể dục thể thao, tạo nguồn lực để

xây dựng, nâng cấp các thiết chế thể dục thể thao từ tỉnh đến cơ sở đạt tiêu chuẩn theo

quy định. Từng bước đầu tư xây dựng, hoàn thiện Khu Liên hợp thể thao tỉnh. Xây

dựng sân vận động cấp huyện phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê

duyệt, có đủ các hạng mục công trình; đầu tư xây dựng nhà tập luyện và thi đấu; các

xã, phường, thị trấn có sân chơi, bãi tập thể thao và vui chơi giải trí.

 4

- Tăng cường, đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội tham gia

đầu tư phát triển thể dục thể thao; giao lưu và tổ chức các giải thể thao trong nước và

quốc tế nhằm nâng cao công tác tuyển chọn, đào tạo vận động viên góp phần phát

triển thể thao thành tích cao của tỉnh.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (mục Kính gửi): Theo chức năng,

nhiệm vụ chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai

thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như trên; (thực hiện)

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Phòng THVX;

- Lưu: VT, THVX (Ntg).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(Báo cáo)

		2024-05-06T11:30:29+0700

		2024-05-06T11:31:52+0700